
 
 

 

C/Doctor Quintero,11-38900 Valverde-El Hierro – Registro Mercantil de El Hierro – Tomo 7 – Folio 91 – Hoja IH-17 – C.I.F.: A-38799383 

 

 

                        

    
            ER-0242/2019                     GA-2019/0085                         SST-0056/2019 

 

EXPEDIENTE: 27/2022 

 

ASUNTO: CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO, 

ACTUALIZACIÓN, MEJORA Y ALOJAMIENTO DE LA WEB 

CORPORATIVA DE GORONA DEL VIENTO EL HIERRO, S.A. 

 

I.- Con fecha 15 de julio de 2022, por parte de la Técnico Adjunta a Operación y 

Mantenimiento de Gorona del Viento, Dña. Mª Candelaria Sánchez Galán, se ha emitido 

Informe de Necesidad relativo a la contratación del servicio de mantenimiento de la web 

corporativa de Gorona del Viento, cuyo contenido literal se transcribe a continuación: 
 

Servicio de mantenimiento, actualización, mejora y alojamiento de la web corporativa de Gorona 

del Viento El Hierro, S.A.  

 

Antecedentes 

 

Gorona del Viento El Hierro, S.A tiene una página web corporativa con contenidos multimedia cuya 

gestión se lleva a cabo mediante WordPress y que cuenta con un servicio de mantenimiento que 

minimiza el riesgo de incidencia para los usuarios.  

 

Estos trabajos de mantenimiento se venían realizando en el marco del contrato adjudicado según 

el expediente GOR-21/2020 “Servicio de alojamiento y mantenimiento para la web corporativa de 

Gorona del Viento El Hierro, S.A.”, vigente hasta el 16 de abril de 2021.  

 

Además, se ha constatado durante los meses de funcionamiento de la web corporativa actual, 

estrenada en mayo de 2019, la necesidad de actualización de aplicaciones y contenidos, así como 

las modificaciones pertinentes para las continuas adaptaciones de software tanto del gestor de 

contenidos; motivo por el cual se estima necesaria la contratación de los referidos servicios de 

mantenimiento y alojamiento, ampliándolos con actualizaciones y mejoras. 

 

Objeto  

 

Servicio de mantenimiento, actualización, mejora y alojamiento de la web corporativa de Gorona 

del Viento El Hierro, S.A.  

 

Descripción 

 

Servicio de mantenimiento, actualización, mejora y alojamiento de la web corporativa de Gorona 

del Viento El Hierro, S.A, según las especificaciones del Pliego de Prescripciones Técnicas adjunto 

que abarcan los siguientes requisitos generales: 

 

• Suministro y mantenimiento de alojamiento.  

• Mantenimiento de la web que incluye: actualizaciones periódicas; realizar copias de 

seguridad de forma diaria; monitorización de la web ante incidencias; soporte técnico con 

asistencia telefónica o vía correo electrónica inmediatas antes incidencias; plan de 

recuperación contra caídas del servidor.   

• Requisitos de seguridad. 

• Suministro de dominio de internet: goronadelviento.es y goronadelviento.com. 

• Estadísticas generadas aportadas mediante informes o consultas inmediatas. 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
2Q

ZS
LW

P7
G

G
9W

N
4G

XL
D

TZ
35

XC
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

or
on

ad
el

vi
en

to
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 



 
 

 

C/Doctor Quintero,11-38900 Valverde-El Hierro – Registro Mercantil de El Hierro – Tomo 7 – Folio 91 – Hoja IH-17 – C.I.F.: A-38799383 

 

 

                        

    
            ER-0242/2019                     GA-2019/0085                         SST-0056/2019 

 

Propuesta 

 

Se propone la contratación por procedimiento abierto simplificado de un “Servicio de 

mantenimiento, actualización, mejora y alojamiento de la web corporativa de Gorona del Viento El 

Hierro, S.A.” según las especificaciones del Pliego de Prescripciones Técnicas adjunto, por un 

importe que asciende a siete mil cuatrocientos cincuenta y dos euros (7.452,00 €) y un plazo de 

ejecución de tres (3) años. Se admite una prórroga máxima de dos años por lo que el valor estimado 

del contrato asciende a doce mil cuatrocientos veinte euros (12.420,00€).  

 

II.- Con fecha 15 de julio de 2022, por esta Secretaria General Técnica de Gorona del 

Viento se emitió Informe de Disponibilidad de Crédito constatando que existe reserva de 

crédito suficiente en los presupuestos sociales para atender la contratación propuesta. 

 

III.- Con fecha 20 de julio de 2022, emite informe el Asesor Jurídico de la Sociedad, D. 

Luís Rodríguez Muñoz, con el contenido siguiente:  

 
Examinado el expediente de licitación denominado 27/2022 referente a la “CONTRATACIÓN DEL 

SERVICIO DE MANTENIMIENTO, ACTUALIZACIÓN, MEJORA Y ALOJAMIENTO DE LA WEB 

CORPORATIVA DE GORONA DEL VIENTO EL HIERRO, S.A.”, por un período de tres (3) años 

y por un importe de siete mil cuatrocientos cincuenta y dos (7.452,00 €) euros, Impuesto General 

Indirecto Canario (IGIC) no incluido; visto el Informe de Necesidad emitido por la Técnico Adjunto 

a Operación y Mantenimiento de Gorona del Viento, Dña. Mª Candelaria Sánchez Galán, de fecha 

15 de julio de 2022, en el que se propone promover la licitación del expediente mediante el 

procedimiento abierto simplificado, en las condiciones que para ello se estipulan en los 

correspondientes Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y Técnicas redactados al 

efecto, visto lo dispuesto en el vigente artículo 159 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos 

del Sector Público, se informa que desde el punto de vista legal no existe inconveniente para la 

tramitación del expediente de contratación propuesto en los términos citados, lo que deberá 

efectuarse mediante el procedimiento abierto establecido en el citado artículo, acompañándose a 

éste informe propuesta de pliego de condiciones administrativas particulares que deberán regir la 

mencionada contratación. 

 

Vista la propuesta de contratación emitida con fecha 21 de julio de 2022 y el informe de 

disponibilidad de crédito de fecha 15 de julio de 2022, emitidos en ambos casos por la 

Secretaria General Técnica de Gorona del Viento, en uso de las facultades otorgadas por 

el Consejo de Administración de esta Empresa, en sesión celebrada con fecha 23 de 

septiembre de 2019 y, elevadas a escritura pública con fecha 25 de septiembre de 2019, 

ante la Notario de Valverde, Doña Laura Bouvard Nuño, con el número de protocolo 687, 

por medio del presente  

 

ACUERDO: 

 
PRIMERO: Se proceda a incoar el expediente de contratación denominado 27/2022 

“Contratación del Servicio de mantenimiento, actualización, mejora y alojamiento 

de la web corporativa de Gorona del Viento El Hierro, S.A.”, utilizando el 

procedimiento abierto simplificado en aplicación del art. 159 de la Ley 9/2017, de 8 

de noviembre, de Contratos del Sector Público, según los datos que a continuación 

se indican:  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
2Q

ZS
LW

P7
G

G
9W

N
4G

XL
D

TZ
35

XC
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

or
on

ad
el

vi
en

to
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3 



 
 

 

C/Doctor Quintero,11-38900 Valverde-El Hierro – Registro Mercantil de El Hierro – Tomo 7 – Folio 91 – Hoja IH-17 – C.I.F.: A-38799383 

 

 

                        

    
            ER-0242/2019                     GA-2019/0085                         SST-0056/2019 

 

Expediente: 27/2022 “Contratación del Servicio de 

mantenimiento, actualización, mejora y alojamiento 

de la web corporativa de Gorona del Viento El Hierro, 

S.A.”. 

Presupuesto: 7.452,00 euros. 

Plazo: Tres (3) años. 

Plazo Presentación 

Ofertas: 

Quince (15) días a contar desde el día siguiente al de 

la publicación del anuncio de licitación del contrato en 

el Perfil del Contratante y en la Plataforma de 

Contratación del Sector Público.  

Forma de Presentación 

Ofertas: 

Presentación electrónica. 

 

SEGUNDO: Aprobar los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y 

Prescripciones Técnicas que han de regir la contratación del expediente denominado  

27/2022 “Contratación del Servicio de mantenimiento, actualización, mejora y 

alojamiento de la web corporativa de Gorona del Viento El Hierro, S.A”. 

 

TERCERO: Designar a Dña. Mª Candelaria Sánchez Galán, responsable de la 

gestión del expediente 27/2022 “Contratación del Servicio de mantenimiento, 

actualización, mejora y alojamiento de la web corporativa de Gorona del Viento El 

Hierro, S.A”. 

 

CUARTO: Designar como miembros de la Mesa de Contratación para la 

adjudicación del Expediente 27/2022 “Contratación del Servicio de mantenimiento, 

actualización, mejora y alojamiento de la web corporativa de Gorona del Viento El 

Hierro, S.A”, a los siguientes:  

  

TITULARES SUPLENTES 

Presidente: D. Alpidio Armas González D. Santiago González González 

D. Santiago González González Dª. Lucía Fuentes Mesa 

Dª. Mª Candelaria Sánchez Galán Dª. Mónica Herrera Dorta 

Dª. Mónica Herrera Dorta Dª. Leticia Lima Hernández 

Asesor Jurídico: D. Luis Rodríguez Muñoz Dª. Rosa María Ávila García 

Secretaría: Dª. Rosa María Ávila García D. Luis Rodríguez Muñoz 

 

QUINTO: Se proceda a la publicación de la licitación conforme a lo establecido en 

la vigente Ley de Contratos del Sector Público, en el Perfil del Contratante de la 

Sociedad y, asimismo, trasládese a la Responsable del Expediente. 

 
EL CONSEJERO DELEGADO DE LA SOCIEDAD 

GORONA DEL VIENTO EL HIERRO, S.A. 

 

Fdo. Santiago González González  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
2Q

ZS
LW

P7
G

G
9W

N
4G

XL
D

TZ
35

XC
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//g

or
on

ad
el

vi
en

to
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

3 


		esPublico Gestiona - Gorona del Viento El Hierro, S.A.
	2022-07-21T12:25:00+0200
	Valverde de El Hierro
	SANTIAGO MIGUEL GONZALEZ GONZALEZ - 42790817F (FIRMA)
	Lo acepto




